Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/NRD é /2024
Data : 12.08.2024

PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e shtaté -VII- pér vitin 2024 e Komitetit pér Politiké e financa, mbajtur me daté
18.07.2024 me fillim pune ne ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani
(Nénkryetar i Komunés), Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi
(Drejtoresh e Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té
Mjedisit), Arsim Dernjani (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Arbenita Bajramaliu
(Drejtoresh pér Kulturé Rini dhe Sport).
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6.
7. Informaté pér sektorin e emergjencave.
8.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér periudhén Janar — Qershor 2024.

Raporti i auditorit pér pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2023 nga zyra kombétare e
auditimit.

Plani i Veprimit t¢ Komunés sé Hanit té Elezit pér adresimin e rekomandimeve té raportit
té auditimit 2023.

Informaté pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér gjashté mujorin e
paré té vitit 2024.

Raportin financiar pér periudhén Janar - Qershor 2024 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pérveq kétyre pikave té rendit t& punés kemi edhe njé material shtesé, Kérkesé pér
plotésim ndryshimin e kérkesés me numér 04/5243/2024 pér rialokim té mjeteve né kategoriné buxhetore pasuri
jofinaciare. p€r pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit
ishte njé z&éri.

U MIRATUA RENDI I PUNES



Procedojmé me kété rend té punés:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Raporti financiar pér periudhén Janar — Qershor 2024.

3. Raporti i auditorit pér pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2023 nga zyra
kombétare e auditimit.

4. Plani i Veprimit t¢ Komunés sé Hanit té¢ Elezit pér adresimin e rekomandimeve té
raportit t&€ auditimit 2023.

S. Informaté pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér gjashté
mujorin e paré té vitit 2024.

6. Raportin financiar pér periudhén Janar — Qershor 2024 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

7. Informaté pér sektorin e emergjencave.

8. Kérkesé pér plotésim ndryshimin e kérkesés me numér 04/5243/2024 pér rialokim té mjeteve
né kategoriné buxhetore pasuri jofinanciare.
9. Té ndryshme.

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin,

Natyra Kalisi thekson:- né mbledhje e fundit t¢ Komitetit pér Politiké e Financa nuk kam gené
pjesémarrése dhe emri &shté te prezenca né mbledhje atéheré kérkoj té pérmirésohet.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé vérejtje, nése nuk ka e hedh né& votim; rezultati i votimit ishte
njézéri.

U MIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Raporti financiar pér periudhén Janar — Qershor 2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- né material i keni né ményré t& detajuara shpenzimet financiare pér
periudhén né fjalé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Sherif Berisha thekson:- sa persona i kang marr mjetet financiare qé€ kané t& b&jné me gjykatat, pra
kérkoj sqarim se a béhet fjalé pér shujta, kualifikim apo pér géshtje tjera. Kérkoj sqarim kodin
buxhetoré pérfagésimeve brenda vendit .

Lindita Ballazhi thekson:- kodi ekonomiké pér vendimet gjygjésore pérfshihen pagesat q& kané té béjné
me shujtat dhe obligimet nga kontrata kolektive. Sa i pérket personave té cilét kané pérfituar prej
vendimeve gjygjésore pérgjigien mund ta merrni nga zyra ligjore sepse nuk éshté né pérgjegjési t&
drejtorisé soné. Sa i pérket kodit pérfagésimeve brenda vendit ka t& b&jé me drekat zyrtare .

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINACIARE PER PERIUDHEN JANAR -QERSHORE 2024 QE TE PERCILLET PER
KUVEND



3. Raporti i auditorit pér pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2023 nga zyra kombétare e
auditimit.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- raporti i auditimit ka rezultuar me pesé t€ gjetura dhe ¢ka éshté me réndési se
gsht& me ¢éshtje té pamodifikuar. Prej pesé rekomandimeve dy rekomandime jané té reja ndérsa tri prej
tyre jané t& pérséritura. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim
mund té parashtroni.

Hyriete Isufi thekson:- pse jané béré vonesat né pagesa. *

Sherif Berisha thekson:- jané zhvilluar procedurat pa urdhér blerje dhe né fillim vit keni potencuar se
keni me zbatuar planin dhe del q& nuk e keni zbatuar. Shuma e buxhetit &hté mbi tre milioné euro dhe
nuk keni auditoré t& brendshém dhe kur do t& fillon procedura pér auditoré t¢ brendshém. Jané rritur
borxhet pér 70, 000 € dhe éshté miré t& merren masa pér kété géshtje.

Lindita Ballazhi thekson:- vonesat né disa raste jané té paevitueshme dhe kéto vonesa kané rezultuar pér
shkak t& buxhetit té pamjaftueshém. Sa i pérket auditorit e kemi planin e veprimit se si do ta zgjidhim,
mirépo nuk varet vetém prej neve i komuné pér shkak se pér t&€ planifikuar njé auditoré t& brendshém
duhet prej Ministrisé pérkatés duhet t& na aprovohet njé pozité shtesé. Komuna mundohet té béjé
inkasimin e borxheve pérmes letér kujtesave t& ndryshme.

Hyriete Isufi thekson:- a keni béré kérkesé né Ministriné pérkatése pér me u béré njé vend i tillé pér
¢éshtjen e auditorit.

Lindita Ballazhi thekson:-kemi béré kérkesa té vazhdueshme pér ¢éshtjen e auditorit por nuk na &shté
aprovuar prej Ministrisé njé pozité e tillg.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I AUDITORIT PER PASQYRAVE FINACIARE VJETORE PER VITIN 2023 NGA ZYRA
KOMBETARE E AUDITIMIT QF TE PERCILLET PER KUVEND

4. Plani i Veprimit t¢ Komunés s¢ Hanit té Elezit pér adresimin e rekomandimeve té raportit té
auditimit 2023.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- &shté béré plani pér zbatimin e rekomandimeve dhe né ményré té detajuar i
keni t& shénuara pérgjegjésité pér zbatimin e rekomandimeve.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI | VEPRIMIT TE KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT PER ADRESIMIN E REKOMANDIMEVE
TE RAPORTIT TE AUDITIMIT 2023 QE TE PERCILLET PER KUVEND



5.Informaté pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri né bashkési pér gjashté mujorin e paré
té vitit 2024,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sevdi Dernjani thekson:- gjaté kétij gjashté mujori jané mbajtur gjithsejté katér mbledhje dhe prej tyre
tri t& rregullta dhe njé mbledhje e jashtézakonshme. N& material i keni t& shénuar pjesémarrésit té cilét
marrin pjesé né mbledhje. Jané diskutuar ¢éshtjen si siguria né komunén tong, siguria né komunikacion.
Eshté diskutuar ¢éshtja e dukurive negative edhe népér fshatra , droga, bixhozi teknologjik dhe &shté
kérkuar nga policia q& t'i njofton njésitet pérgjegjése té policisé pér kété ¢éshtje dhe t& bashképunon
me qytetaré pér kété ¢éshtje. Eshté diskutuar ¢éshtja e zebrave dhe ¢€shtja e démeve té shkaktuara nga
breshéri.

Sherif Berisha thekson:- né letér jané radhitur fenomenale por kérkoj nga nénkryetari i komunés gé té
na sqaron se te cila piké jeni ndaluar mé shumé dhe keni ndérmarr digka.

Sevdi Dernjani thekson:- kryetari i komunés ka pérgjegjési qé té jep rekomandimet e duhur karshi
personave kompetenté. Ju e dini g pér siguriné né komunén toné éshté policia dhe kryetari jep
rekomandime dhe sugjerime pér komunén toné dhe nuk mundet me bérg digka tjetér, ndérsa trajtimi i
qenve endacak, ¢éshtja e léndéve narkotike, ¢éshtja e lojérave onllajng, kryetari né kéto takime i
diskuton me personat t& cilét jané pérgjegjés. Né kéto takime marrin pjesé edhe zyrtarét nga Ministria e
Punéve t& Brendshme dhe té gjitha kéto shqetésime pércillen né nivel qendroré .

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA PER AKTIVITET E KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI PER
GJASHTE MUJORIN E PARE TE VITTI 2021 QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Raportin financiar pér periudhén Janar — Qershor 2024 i N.P.L “Pastrimi” sh.a.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- kompania figuron me 320 ekonomi familjare té cilét i kané borxh kompanisé ,
nuk e di se cili komision ka vendosur qé sekretaria dhe arkétarja me pasur pagén e njéjté. Kush e kryen
puné e zyrtarit financiaré i cili ka dhéné dorghegje.

Sevdi Dernjani thekson:- jané pyetje q& duhet pérgjigje me dhéné edhe komisioni i aksionaréve dhe
bordi i drejtoréve.

Sherif Berisha thekson:- ¢do heré kam kérkuar qé t& marr pjesé né takimet e bordit té drejtoréve té
kompanisé por deri mé sot nuk kam pasur ftesé asnjé heré.

Hyriete Isufi thekson:- sa i pérket borxheve potencohet se ju kemi dérguar letér kujtesa qé me kryer
pagesén prej pesémbédhjeté ditéve dhe njé pjesé ju kané pérgjigjur por nuk e dimé sa ka qené dhe nuk
éshté asgjé q& me ditur pérgindjen.

Kryesuesi thekson:- éshté tu pasur efekt puna e njoftimeve. A keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké
té rendit t€ punés, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINANCIARE PER PERIUDHEN JANAR ~QERSHOR 2024 I NPL PASTRIMI SH A QF TE
PERCILLET PER KUVEND



7. Informaté pér sektorin e emergjencave.

Kryesuesi thekson:- pér kéte piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Arsim Dernjani thekson:- materialin e kenj pranuar me kohé& dhe nése keni ndonjé vérejtje apo
sugjerim mund té parashtroni. N

Sherif Berisha thekson:- a keni pasur fond emergjenté si komuné dhe nuk e di se pse nuk i keni léng
qQytetarét g€ me ju drejtuar drejté pér drejté Qeverisé. Kush ka qené né komision dhe si po ndryshohet
komisioni dhe nuk jané marr me té gjithé personat.

Arsim Dernjani thekson:- edhe kryetari i komunés ka deklaruar népér media se nuk kemi fond

emergjent€. Komisioni &shté duke i shqyrtuar té gjitha kérkesat né ményré transparente dhe pastaj do t&
pércillen né Ministri pérkatése.

Sevdi Dernjani thekson:- komuna nuk e ka ndaluar asnjé qytetaré pér me parashtruar kérkesé né nivel
gendroré pér me u bére kompensimi i démeve qé i ka shkaktuar breshéri por komuna ju ka dal pér
krah€ qytetaréve. Kryetari i komunés ka thirr mbledhje té jashtézakonshme t&¢ KKSB-sé dhe jané
identifikuar t& gjitha problemet. Pas mbledhjes s¢ KKSB-sé éshté marr vendim dhe éshté rikonstruar
vendimi i komisionit dhe komisioni ka qené n€ gatishméri pér pranimin e té gjitha aplikacioneve qé
qytetarét kané pretenduar qé ju kané shkaktuar déme breshéri. Nuk &shté e vértets ajo qé thoni gé ne i
kemi ndalur qytetarét pér mos me aplikuar né nivel gendroré por qgytetarét kané gjetur njé adresé pak
mé t& lehté né komuné dhe komuna do ti dorézon aplikacionet né nivel gendroré .

Sherif Berisha thekson:- takim keni pasur me nivelin qendroré dhe pérgjigjen e keni marr qé i keni
rritur gmimet pra keni kalkuluar digka qé nuk éshté me ato norma q¢€ i keni pas dhe q& ka gené i
njoftuar edhe niveli gendroré .

Sevdi Dernjani thekson:- éshté miré qQé kur ta parashtroni pyetjen mos me dezinformuar dhe né asnjé
moment nuk jané fryer ¢gmimet e ankesave t& qytetar€ve por komisioni prej nivelit gendroré ka ardhur
me rekomandimet té cilat ka potencuar se &shté miré me i pasqyruar démet reale dhe qytetaréve ju kemi
sugjeruar g€ démet té cilét jané shkaktuar prej breshrit &hté miré qé me i paraqitur né ményré reale
pérmes ankesave dhe ashtu si¢ i kané parashtruar ankesat né ato kalkulime kemi kalkuluar dhe nuk i
kemi fryer gmimet pér me i dérguar né nivel qendroré dhe ende komisioni nuk e ka béré vlerésimin e
démeve pér shkak se jané tu punuar pér verifikimin e démeve.

Sherif Berisha thekson:-vlerésimi kur &shté béré éshts bére prej anés sé juaj dhe me até vlerésim jané
dérguar né nivel qendroré .

Kryesuesi thekson:- &shté e vérteté qé éshté béré dam nga breshéri por mendoj qé& procesi ka mundur
me shkuar pak mé ndryshe duke filluar prej njoftimit q& &shté béré pér shkak se déshira &shté e madhe
pér me mbéshtetur gytetarin por mundésité jané & vogla. Njoftimi i paré kur &sht¢ dhéné pér qytetarét
éshté dashur me u shénuar né bashképunim me Ministriné né ményré qé pérgjegjésiné me ndaré
bashkarishté me nivelin gendroré pér shkak se ne e dimé qé nuk kemi mjete financiare qé me u a
kompensuar démin qytetaréve .



Sevdi Dernjani thekson:- edhe mé herét potencova pér mbledhjen ¢ KKSB-s&¢ dhe pér ¢éshtje t&
komisionit por ditéve né vazhdim duke e analizuar situatén dhe kemi marr rekomandimet prej nivelit
qendroré duke filluar prej njoftimit dhe kushtet se si do t€ behet vlerésimi pra kané qené rekomandime
prej nivelit gendroré dhe komuna i ka zbatuar. Ende nuk &shté béré verifikimi kompleté i démeve dhe
nuk kemi dal me njé shumé t& sakté se sa &shté démi i shkaktuar ende jemi né proces dhe né momentin
qé do t& pérfundon procesi raporti ka me ardhur né kuvend dhe do t& pércillte pér nivel gendroré. Eshte
mir€ qé nése e kemi si informacion me plasuar si té kompletuar por Jo té pérgjysmuar dhe né mungesé
t¢ informacionit me dezinformuar edhe qytetarin. Eshté béré pranimi komplet i aplikacioneve dhe
komisioni ka dalur né teren me béré verifikimin dhe éshté né proces e sipér.
N

Xhevahir Dernjani thekson:- q¢ nga data njézet e njé maj e pérsérisim t& njéjtén fjalé gé potencoj
nénkryetari se ende nuk na &shté pércjell pér kuvend sepse as qeverisja lokale as niveli gendroré nuk e
din& por né momentin qé do t& raportohet né kuvend do té shihen. Nénkryetari i komunés dhe drejtori
pér shérbime publike kané qené né teren dhe &shté duke kryer punén e vetg,

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
n€ votim; rezultati i votimit ishte njézéri,

UVOTU INFOMATA PER EKTORIN E EMERGJENCAVE QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Kérkesé pér plotésim ndryshimin e kérkesés me numér 04/5243/2024 pér rialokim té mjeteve
né kategoriné buxhetore pasuri Jjofinaciare,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- né material Jjané té detajuara se né cilat projekte do té& rialokohen mjetet.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTU KERKESA PER PLOTESIM NDRYSHIMIN E KERKESES ME NUMER 04/5243/2024 PER
RIALOKIM TE MJETEVE NE KATEGORINE BUXHETORE JOFINACIARE QF TE PERCILLET PER
KUVEND

7.Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kéte piké € rendit t€ punés hapi diskutimin.

Arbenita Bajramaliu thekson:- me daté 30.07.2024 do t&¢ mbahet festivali internacional qé
pjesémarrés jané shtetet nga vendet e ndryshme,

Mbledhja pérfundoj né ora 12:48.
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